L'apparition de la charte d'André Il nous donne & penser que
bientot les autres documents sortiront eux aussi de leur obscurité,
et qu'il sera possible enfin de rétablir dans son intégrité ce char-
trier si important pour le Maine et la Bretagne.

Hist. er puiLon. — N 1-2. 4

— 50 —

Charte par laquelle André 11 de Vitré fait des dons
d divers établissements religieux.
Jérusalem, aoit 1184.

+ In nomine Patris " et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego, Andreas,
dominus de Vitri, dum, pro peccatis meis delendis, in Terram Sanctam
Jerusalem ‘peregrinarer et ad Cracum ™ succurrendum cum ceteris perge-
rem Xristianis, consilio domini Liddensis episcopi, qui tunc domini
patriarche Jerosolimitani® vicem gerebat consilioque fratram Templi et
fratram Hospitalis, et maxime fratris Girardi de Rideford , domus Templi
senescalci, in recompensationem penitentie michi injuncte, donavi et con-
cessi, pro remissione peccatorum meorum et pro anima mea et pro ani-
mabus patris et matris mee, ecclesie Sancte Crucis de Vitri ®', el monachis

ibidem servientibus et in futurum servitaris, cartam illam que est
sigillata sigillo domini episcopi de Rennis ut sit sigillata meo proprio
sigillo.

Dono etiam eis unam caretam lignorum bonustam ubicumque eis necessa-
rium fuerit et quando voluerint singulis diebus cum duabus equitaturis
ducendam in meis propriis silvis, -sive in nemoribus, sive in forestis,
libere et quiete jure perpetuo possidendam.

Iterum , dono et concedo monachis de Glaro Monte ), ut omuibus diebus
in orationibus suis mei memoriam habeant, ut bestie eorum, tam equi
quam eque, lam oves quam boves, et omnia eorum animalia pascaturam
habeant in landis del Pertre " similiter libere el quiete jure perpetuo.

) H fant remarquer que cetle invocation est précédée d’une croix pattée can-
tonnée de quatre croix.

@ 1 existe en Palestine plusieurs forteresses du nom de Krak; celle dont il
est ici question s'appelait Petra Deserti el se trouvait & I'est de la mer Morte.

©) Héraclius, patriarche de Jérusalem ,-était alors en Occident ot il s’efforcait
d’obtenir e secours des Francs.

@) Ce nom est écrit d’une facon asser nette pour trancher 'hésitation qui
existe & son sujel. Girard devail, en 1188, devenir & son tour grand maitre et
périr glorieusement, le 4 octobre 1189, en couvrant la retraile de I'armée chré-
tienne.

® Sainte-Croix-de-Vitré était un prieuré de ['abhaye de Marmoutier, fondé
vers 1070 par Rebert 1 de Vitré (voir dom Morice, Prewses, I, 434, el Guillotin
de Corson, Powillé de I'évéché de Remmes, 11, 445-456).